ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº ___________/2019.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja
encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor Governador da Paraíba, João

Azevedo, no sentido de aumentar o repasse do custeio de Manutenção da UPA 24 Dr.
Otávio Pires de Lacerda, localizada no bairro Bivar Olinto, na cidade de Patos – PB.

JUSTIFICAÇÃO

 A presidente da Câmara Municipal de Patos, Vatilde Paulino Santos, nos
encaminhou através do Ofício Circular nº 15/2019, cópia do Requerimento nº 1226/2019 de
autoria do Vereador Ederlan de Oliveira Santos, que foi subscrito pelos vereadores

Raniere Cavalcante Ramalho de Lacerda, José Fábio Pereira da Silva e Kleber Ramon
da Silva Araújo, propondo ao Governo do Estado da Paraíba aumentar o repasse do custeio
de Manutenção da UPA 24 Dr. Otávio Pires de Lacerda, localizada no bairro Bivar Olinto, na
cidade de Patos – PB.

 Trata-se de um pleito de extrema importância, uma vez que “centenas de pessoas são
atendidas diariamente e mais de 17 mil mensalmente”, de acordo com os dados contidos no
requerimento referenciado. Além disso, há um “gasto de 800 mil reais por mês, sendo deste
valor 100 mil oriundos de repasses do Governo Federal e 25 mil reais do Governo Estadual”.

 Assim, em atenção aos Vereadores requerentes e por se tratar de matéria relevante, de
interesse público, apelamos ao Excelentíssimo Senhor Governador da Paraíba, no sentido de
adotar as providências cabíveis.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 9 de dezembro de 2019.

7.023